[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

город Медногорск Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ г.МЕДНОГОРСКА

П Р И К А З

30.12.2016  № 465-пр

	КОПИЯ

	Об утверждении Плана противодействия коррупции в отделе образования администрации города Медногорска на 2017-2018 годы

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 г. № 7-14-2014, в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в отделе образования
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план противодействия коррупции в отделе образования администрации города Медногорска на 2017-2018 годы согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

                        О.Н. Норцева
Разослано: в дело
Верно: делопроизводитель

              Н. Пурдяева
Приложение

к приказу отдела образования

                                                                                                                                           от 30.12.2016  № 465-пр

План

мероприятий по противодействию коррупции в отделе образования

администрации города Медногорска на 2017-2018 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель
	Ожидаемый результат
реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности. Антикоррупционная экспертиза.

	1.1
	Проведение мониторинга нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным законодательством в связи с его изменениями, а также устранения пробелов в правовом регулировании
	ежеквартально
	Отдел

образования администрации города
Медногорска (далее – Отдел образования)
	Повышение эффективности правового регулирования отношений с сфере противодействия коррупции в Отделе образования, устранение пробелов и противоречий в данной сфере

	1.2
	Обобщение и распространение опыта антикоррупционной экспертизы
	по полугодиям (до 1 июля и 15 декабря)
	Отдел
образования
	Распространение положительного опыта

	2.
	Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности.

	2.1
	Осуществление контроля за реализацией требований действующего законодательства о предоставлении сведений о расходах муниципальными служащими и членами их семей, а так же руководителями образовательных учреждений в соответствии с постановлением администрации города Медногорска от 10.08.2016 г. № 1210-па и методическими рекомендациями Министерства труда и занятости РФ по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки
	ежегодно
	Отдел
образования
	Ранняя профилактика антикоррупционных правонарушений

	2.2
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими и руководителями образовательных учреждений требований об уведомлении о получении подарка в связи с должностным положение или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче подарка
	ежегодно
	Отдел
образования
	Ранняя профилактика антикоррупционных правонарушений

	2.3
	Осуществление разъяснительных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	ежегодно
	Отдел
образования
	Ранняя профилактика антикоррупционных правонарушений

	2.4
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности или должности руководителей образовательных учреждений и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	ежегодно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному
поведению в урегулировании конфликтов
интересов
	Ранняя профилактика антикоррупционных правонарушений

	2.5
	Обобщение и распространение положительного опыта работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и руководителей образовательных учреждений и урегулированию конфликтов интересов
	ежегодно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному
поведению в урегулировании конфликтов
интересов
	Распространение положительного опыта ранней профилактики коррупции, устранение недостатков в организации муниципальной службы

	2.6
	Анализ и обобщение результатов служебных проверок по ставшим известным фактам коррупционных проявлений в Отделе образования администрации города Сорочинска Оренбургской области, в том числе на основании публикаций в средствах массовой информации материалов журналистских расследований и авторских материалов
	ежегодно

до 5 июля
	Отдел
образования
	Создание внутриведомственных антикоррупционных механизмов

	2.7
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальными служащими и руководителями образовательных организаций своих функций и внесение уточнение в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	ежегодно

до 5 декабря
	Отдел
образования
	Ранняя профилактика антикоррупционных правонарушений

	2.8
	Подготовка информационно-аналитического обзора результатов работы по противодействию коррупции в Отделе образования и его размещение на официальных сайтах органов исполнительной власти в сети Интернет
	один раз в полугодие
	Отдел
образования
	Совершенствование информационного обеспечения антикоррупционной деятельности

	3.
	Мониторинг коррупционных факторов и мер антикоррупционной политики

	3.1
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций, публикаций в средствах массовой информации
	постоянно
	Отдел
образования
	Совершенствование информационного обеспечения

	4.
	Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	4.1
	Повышение квалификации муниципальных служащих и руководителей образовательных организаций
	не реже одного раза в три года
	Отдел
образования
	Повышение профессионализма субъектов антикоррупционной деятельности

	4.2
	Участие муниципальных образовательных организаций общего образования в областном конкурсе рисунков «Коррупция глазами обучающихся»
	ежегодно
к 9 декабря
	Отдел
образования
	Формирование у населения активной гражданской позиции в вопросах противодействия коррупции

	5.
	Обеспечение прозрачности деятельности Отдела образования

	5.1
	Совершенствование предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг города Медногорска
	2014-2016 годы
	Отдел
образования
	Обеспечение реализации прав и законных интересов граждан, юридических лиц, минимизация условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений

	6.
	Мероприятия по минимизации «бытовой» коррупции

	6.1
	Проведение разъяснительной работы, в том числе в образовательных организациях, подведомственных Отделу образования, по вопросам недопустимости нарушений антикоррупционного законодательства, уголовной ответственности за преступления, связанные со взяточничеством
	ежеквартально
	Отдел
образования
	Ранняя профилактика антикоррупционных правонарушений

	6.2
	Оказание гражданам бесплатной юридической помощи в сфере предоставления образовательных услуг
	постоянно
	Отдел
образования
	Минимизация коррупционных рисков

	6.3
	Проведение занятий (профилактических бесед) с вновь принятыми муниципальными служащими по вопросам прохождения муниципальной службы, этики с служебного поведения, возникновения конфликта интересов
	постоянно
	Отдел
образования
	Минимизация коррупционных рисков